
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3059 del 16/06/2022

Oggetto Presa  d'atto  della  rinuncia  all'istanza  di  concessione  per
occupazione  aree  del  demanio  idrico  del  corso  d'acqua
Canale  Navigabile,  sponda  destra  in  loc.  Lido  degli
Estensi, nel Comune di Comacchio (FE) ad uso capanno
da pesca.  Richiedente:  Sig. Anteghini Giuseppe.  Pratica:
FE07T0276

Proposta n. PDET-AMB-2022-3207 del 15/06/2022

Struttura adottante Servizio Gestione Demanio Idrico

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo  giorno sedici  GIUGNO 2022 presso  la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  -  40122 -
Bologna,  il  Responsabile  del  Servizio  Gestione  Demanio  Idrico,  DONATELLA ELEONORA
BANDOLI, determina quanto segue.



LA DIRIGENTE

VISTI

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia

di procedimento amministrativo ed accesso agli atti); la l. 37/1994 (Norme per la tutela

ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque

pubbliche), il d.lgs 112/1998 in particolare gli artt. 86 e 89 relativi al conferimento della

funzione statale di gestione del demanio idrico alle regioni; il d.lgs. 33/2013 (Riordino della

disciplina sul diritto di accesso civico, trasparenza e diffusione di informazioni); il d.lgs.

152/2006 (Norme in materia ambientale);

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 (Gestione dei

beni del demanio idrico); la l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed

integrazioni a leggi regionali), Capo II (Disposizioni in materia di occupazione ed uso del

territorio); la l.r. 28/2013, art. 43 (Disposizioni sul controllo del territorio e sull'utilizzo delle

aree del demanio idrico); la l.r. 13/2015 (Riforma del sistema di Governo regionale e locale

e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in

particolare gli artt. 16 e 17; la l.r. 24/2009, art. 51 (Disposizioni finanziarie inerenti le entrate

derivanti dalla gestione del demanio idrico); la l.r. 8/2015, art. 8 (Disposizioni sulle entrate

derivanti dall'utilizzo del demanio idrico);

– le d.G.R. 895/2007, 913/2009, 469/2011, 173/2014, 1622/2015, 1717/2021, in materia di

canoni di concessione;

– la d.G.R. n. 1927/2015 (Approvazione Progetto Demanio idrico); la d.D.G. Arpae n.

78/2020 di revisione dell’assetto organizzativo analitico, come recepita dalla d.D.T. Arpae n.

577/2020; la d.D.G Arpae n. 101/2020 relativa alla copertura dell’incarico dirigenziale di

Responsabile Servizio Gestione demanio idrico.

PRESO ATTO:

● dell’istanza presentata in data 13/06/2007 assunta a prot. n. PG/07/157410 di pari data, con

la quale il sig. Anteghini Giuseppe, C.F. NTGGPP38L22D829T, residente in Via Teatro n.7

1



a Fusignano (RA), ha chiesto la concessione e regolarizzazione dell’occupazione di un’area

del demanio idrico di pertinenza del corso d’acqua Canale Navigabile, sponda destra in loc.

Lido degli Estensi, catastalmente distinta in parte del Foglio 48 fronte mappale 1225 e 1226,

nel Comune di Comacchio (FE) ad uso capanno da pesca (Prat. n. FE07T0276);

● che il capanno da pesca è identificato con il n. 154 rispetto alla Tav. n. 4 del Piano

Particolareggiato di iniziativa pubblica dei capanni per la pesca sportiva e ricreativa

approvato dal Comune di Comacchio con la delibera di Giunta Comunale n. 37 del

22/03/2017.

CONSIDERATO CHE :

- in data 09/03/2022, con nota PG/2022/0038890, il sig. Anteghini Giuseppe ha comunicato la

volontà di rinunciare all’istanza di concessione presentata per l’occupazione dell’area

suddetta;

- in data 11/03/2022, con nota PG/2022/0041521, A.R.P.A.E. ha richiesto al sig. Anteghini

Giuseppe il pagamento delle somme dovute a titolo di indennizzo per l’utilizzo pregresso

della risorsa pubblica;

DATO ATTO CHE:

● in data 02/04/2022 il richiedente ha corrisposto le somme dovute per l’utilizzo pregresso

della risorsa demaniale, il cui pagamento, ai sensi dell’art 22 della l.r. 7/2004 è presupposto

per la regolarizzazione dell’occupazione sino alla data di rinuncia;

● in data 09/06/2022 è pervenuta, con nota PG/2022/96084, un manifestazione di interesse per

presentare istanza di concessione demaniale per il capanno da pesca in oggetto, per cui si

ritiene di non richiedere il ripristino dello stato dei luoghi al rinunciante;

ATTESTATA la regolarità amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di accogliere la rinuncia all’istanza di concessione, presentata in data 09/03/2022 dal Sig.

Anteghini Giuseppe, C.F. NTGGPP38L22D829T, residente in Via Teatro n.7 a Fusignano (RA),

2



registrata al prot. PG/2022/0038890, e di archiviare il procedimento denominato FE07T0276

relativo alla richiesta di concessione di un’area demaniale del corso d’acqua Canale Navigabile,

sponda destra in loc. Lido degli Estensi, nel Comune di Comacchio (FE) ad uso capanno da

pesca, presentata in data 13/06/2007 dal Sig Anteghini e registrata al prot. PG/07/157410;

2. di dare atto del versamento dei canoni per l’uso della risorsa fino alla data della rinuncia;

3. di stabilire che il richiedente non sia tenuto a ripristinare lo stato di luoghi per quanto espresso

in premessa;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Donatella Eleonora Bandoli;

5. di dare atto che ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente

provvedimento si provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività

e Organizzazione (PIAO) di Arpae;

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi

dell’art. 133 c.1, lett. b), d.lgs. n.104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale

delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto riguarda le

controversie indicate dagli artt. 140 e 143, r.d. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria ordinaria per

quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori profili di impugnazione,

all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica;

7. di notificare a mezzo raccomandata A/R al Sig. Anteghini Giuseppe il presente provvedimento.

La Responsabile
Servizio Gestione Demanio idrico

Donatella Eleonora Bandoli
(originale firmato digitalmente)

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


